
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 	 An 

Reitoria 

LII ó1A 
F.d.,.I 

a. 	P..Io 

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.856 

Aprova alteração curricular para o Curso de 
Filosofia. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, em sua 292a  reunião ordinária, realizada em 17 de dezembro de 2009, no uso 
de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta do Colegiado do Curso de Engenharia de Minas, 
encaminhada pelo ofício COFIL N°003/2009, de 10 de dezembro, 

RESOLVE: 

Art. 1° Criar as seguintes disciplinas eletivas: 

a) Tópicos da Filosofia 1 C: Leitura de Textos Contemporâneos 
(F1L702), com carga horária semestral de 60 horas (4T+OP), totalizando 4 créditos, com a 
seguinte ementa: "Desenvolver a habilidade do aluno para analisar, compreender e avaliar 
posições filosóficas a partir da leitura de textos clássicos da filosofia contemporânea. Os 
textos têm como tema a natureza da verdade". 

b) Tópicos da Filosofia III B: Dialética Hegeliana (F1L715), com 
carga horária semestral de 60 horas (4T+OP), totalizando 4 créditos, com a seguinte 
ementa: "Introdução à 'ciência da experiência da consciência': saber e verdade; os 
conceitos de experiência e de negatividade; a história e o sistema da ciência. As figuras da 
consciência: a certeza sensível, a percepção, força e entendimento. A verdade da 
consciência-de-si, o eu e o outro, a dialética do desejo, o reconhecimento recíproco, a 
dialética do senhor e do escravo, o trabalho e a formação (Bildung). O conceito de Espírito: 
o Eu que é um Nós". 

c) Tópicos da Filosofia IV B: Pensamento Marxista (F1L722), com 
carga horária semestral de 60 horas (4T+OP), totalizando 4 créditos, com a seguinte 
ementa: "O Curso pretende elaborar os principais conceitos da obra de Marx e do 
marxismo". 

d) Tópicos da Filosofia VIII A: Pensamento Pós-Moderno (F1L749), 
com carga horária semestral de 60 horas (4T+OP), totalizando 4 créditos, com a seguinte 
ementa: "A discussão pós-metafísica, após Nietzsche e Heidegger, com Gianni Vattimo". 

e) Tópicos da Filosofia IX A: Leitura de Schopenhauer (F1L756), 
com carga horária semestral de 60 horas (4T+OP), totalizando 4 créditos, com a seguinte 
ementa: "Esta disciplina procura fornecer uma exposição ampla, mas suficientemente 
detalhada, da filosofia de um dos maiores pensadores do pós-kantismo: Arthur 
Schopenhauer. Trata-se de analisar a maneira como, reagindo ao kantismo, e 
sobrevivendo à margem do Idealismo Alemão, Schopenhauer anuncia temas importantes 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Oijro Preto - UFOP 

Reitoria 

F.d,.I 
d. 	P,. 

da filosofia contemporânea, tendo influenciado pensadores importantes, tais como Bérgson, 
Nietzsche, Freud e Wittgenstein. Enfim, esta disciplina procura expor as principais 
inovações de Schopenhauer nos domínios da Metafísica, da Teoria do Conhecimento, da 
Estética e da Ética". 

Art. 2 0  As alterações curriculares de que trata esta Resolução não implicarão 
contratação de docentes. 

Art. 3 0  A matriz curricular com a alteração proposta é parte integrante desta 
Resolução. 

Art. 41  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 1° semestre letivo de 
2010. 

Ouro Preto, em 17 de dezembro de 2009. 

i.jjoãPro Luiz Martins 
Presidente 

EM 	N8OLEflM 

2JÀu2 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

fr- 

U&v.rrd.d. F.d.r.I 
d. Ouro N.I. 

CURSO DE FILOSOFIA/BACHARELADO - 201011 

CÓDIGO DISCIPLINAS 
OBRIGATÓRIAS  

PRÉ-REQUISITO CR CHS CHS AULAS PER 

horas h/a T P 
EDU303 Metodologia Científica - 2 30 36 2 O 1° 
FIL101 Introdução à História da Filosofia - 4 60 72 4 O 1° 
FIL115 História 	da 	Filosofia 	1: 	Filosofia 

Grega 1 
- 4 60 72 4 O 10 

FIL120 Lógica 1 - 4 60 72 4 O 1° 
F1L202 História e Cultura Grega - 4 60 72 4 O 10 

18 270 324  
FIL112 Lógica e Linguagem da Filosofia - 4 60 72 4 O 2° 
FIL113 Teoria do Conhecimento - 4 60 72 4 O 2° 
FIL116 História 	da 	Filosofia 	II: 	Filosofia 

Grega li  
FIL115 4 60 72 4 O 2 0  

F1L125 Lógica II - 4 60 72 4 O 2 0  
16 240 288 1 

FIL1 17 História 	da 	Filosofia 	III: 	Filosofia 
Medieval  

FIL1 16 4 60 72 4 O 3 0  

F1L124 Antropologia Filosófica - 4 60 72 4 O 3° 
FIL133 Filosofia Social e Política - 4 60 72 4 O 30  

12 180 216  
FIL118 História 	da 	Filosofia 	IV: 	Filosofia 

Moderna 1 
FIL117 4 60 72 4 O 4 0  

F1L123 Ontologia - 4 60 72 4 O 4° 
F1L136 Filosofia das Ciências: Século XX - 4 60 72 4 O 40  

12 180 216  
FIL107 Ética - 4 60 72 4 O 5° 
FILhO História 	da 	Filosofia 	V: 	Filosofia 

Moderna II  
FIL118 4 60 72 4 O 50  

FIL127 Metafísica Geral - 4 60 72 4 O 50  
12 180 216  

F1L128 História 	da 	Filosofia 	VI: 	Filosofia 
Contemporânea 1  

FIL119 4 60 72 4 O 60  

F1L143 Filosofia da Arte - 4 60 72 4 O 60 
8 120 144  

F1L129 História 	da 	Filosofia 	VII: 	Filosofia 
Contemporânea II  

F1L128 4 60 72 4 O 7 0  

FIL130 Estética Geral - 4 60 72 4 O 7 0  
8 120 144  

FIL134 Filosofia da Linguagem e da Mente - 4 60 72 4 O 8 0  
4 60 72  

C OMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CRÉDITOS CARGA HORÁRIA 
Disciplinas Obrigatórias 23 166 1350 
Disciplinas Eletivas - - 900 
TOTAL 23 166 2250 

OBSERVAÇÃO: Para a conclusão na modalidade Bacharelado, o aluno, além das 
disciplinas obrigatórias, deverá cursar 900 horas em disciplinas eletivas. 
Conforme Resolução GERE 3454, de 24/11/2008, o semestre letivo tem 18 semanas e a 
duração da hora/aula (h/a) é de 50 minutos. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria  

Ue.eeded. F.d.e.l 
de 0.0 Prelo 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ- 
REQUISITO  

CR CH CH AULAS 

horas hla T P 
F1L230 Lógica e Epistemologia VII - 4 60 72 4 O 
F1L231 Lógica e Epistemologia 1 - 4 60 72 4 O 
FIL232 Lógica e Epistemologia II - 4 60 	1 72 4 O 
F1L233 Lógica e Epistemologia III - 4 60 72 4 O 
F1L234 Lógica e Epistemologia IV - 4 60 72 4 O 
F1L235 Lógica e Epistemologia V - 4 60 72 4 O 
F1L236 Lógica e Epistemologia VI - 4 60 72 4 O 
F1L330 Ética e Política IX - 4 60 72 4 O 
F1L331 Ética e Política 1 - 4 60 72 4 O 
F1L332 Ética e Política II - 4 60 72 4 O 
FIL333 Ética e Política III - 4 60 72 4 O 
F1L334 Ética e Política IV - 4 60 72 4 O 
F1L335 Ética e Política V - 4 60 72 4 O 
F1L336 Ética e Política VI - 4 60 72 4 O 
F1L337 Ética e Política VII - 4 60 72 4 O 
F1L338 Ética e Política VIII - 4 60 72 4 O 
F1L430 Estética IX - 4 60 72 4 O 
FIL431 Estética 1 - 4 60 72 4 O 
F1L432 Estética II - 4 60 72 4 O 
F1L433 Estética III - 4 60 72 4 O 
FIL434 Estética IV - 4 60 72 4 O 
F1L435 Estética V - 4 60 72 4 O 
F1L436 Estética VI - 4 60 72 4 O 
F1L437 Estética VII - 4 60 72 4 O 
F1L438 Estética VIII - 4 60 72 4 O 
F1L439 Estética X - 4 60 72 4 O 
FIL440 Estética XI - 4 60 72 4 O 
FIL441 Estética XII - 4 60 72 4 O 
F1L442 Estética XIII - 4 60 72 4 O 
F1L443 Estética XIV - 4 60 72 4 O 
F1L444 Estética XV - 4 60 72 4 O 
F1L445 Estética XVI - 4 60 72 4 O 
FIL491 Seminário de Ensino Filosófico 1 - 2 60 72 O 4 
F1L492 Seminário de Ensino Filosófico II - 2 60 72 O 4 
F1L493 Seminário de Ensino Filosófico III - 2 60 72 O 4 
F1L494 Seminário de Ensino Filosófico IV - 2 60 72 O 4 
F1L495 Seminário de Ensino Filosófico V - 2 60 72 O 4 
F1L496 Seminário de Ensino Filosófico VI - 2 60 72 O 4 
F1L530 Metafísica e antologia ix - 4 60 72 4 O 
F1L531 Metafísica e antologia i - 4 60 72 4 O 
F1L532 Metafísica e antologia II - 4 60 72 4 O 
FIL533 Metafísica e antologia III - 4 60 72 4 O 
FIL534 Metafísica e antologia IV - 4 60 72 4 O 
F1L535 Metafísica e antologia v - 4 60 72 4 O 
F1L536 Metafísica e antologia VI - 4 60 72 4 O 
F1L537 Metafísica e antologia VII - 4 60 72 4 O 
F1L538 Metafísica e antologia VIII - 4 60 72 4 O 
FIL700 Tópicos Especiais em Filosofia 1 A - 2 60 72 4 O 
FIL701 Tópicos Especiais em Filosofia 1 B - 2 60 72 4 O 
F1L702 Tópicos Especiais em Filosofia 1 O: Leitura 

de Textos Contemporâneos  
- 2 60 72 4 O 

F1L707 Tópicos Especiais em Filosofia II A - 2 60 72 4 O 
F1L708 B Tópicos Especiais em Filosofia Ii 	 - 	2 	60 	72 	4 	O 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria  

III 
Urdo.,idd. F.d.,.* 

d. Ouro 21. 

F1L714 Tópicos Especiais em Filosofia III A - 2 60 72 4 —õ 
F1L715 Tópicos 	Especiais 	em 	Filosofia 	III 	B: 

Dialética Hegeliana  
- 2 60 72 4 O 

F1L721 Tópicos Especiais em Filosofia IV A - 2 60 72 4 O 
F1L722 Tópicos 	Especiais 	em 	Filosofia 	IV 	B: 

Pensamento Marxista 
- 2 60 72 4 O 

F1L728 Tópicos Especiais em Filosofia V A - 2 60 72 4 O 
FIL729 Tópicos Especiais em Filosofia V B - 2 60 72 4 O 
F1L735 Tópicos Especiais em Filosofia VI A - 2 60 72 4 O 
F1L749 Tópicos 	Especiais 	em 	Filosofia 	VIII 	A: 

Pensamento Pós-Moderno 
- 2 60 72 4 O 

F1L756 Tópicos Especiais em Filosofia IX A: Leitura 
de Schopenhauer  

- 2 60 72 4 O 

F1L763 Tópicos Especiais em Filosofia X A - 2 60 72 4 O 
F1L777 Tópicos Especiais em Filosofia XII A - 2 60 72 4 O 

CURSO DE FILOSOFIA/LICENCIATURA - 201011 

CÓDIGO DISCIPLINAS 
OBRIGATÓRIAS 

PRÉ- CR 
REQUISITO  

CHS CHS AULAS PER 

horas h/a 
EDU303 Metodologia Científica - 2 30 36 2 O l 
FIL101 Introdução 	à 	História 	da - 

Filosofia  
4 60 72 4 O 10 

FIL115 História 	da 	Filosofia 	1: - 
Filosofia Grega 1 

4 60 72 4 O l 

FIL120 Lógica 1 - 4 60 72 4 O l 
F1L202 História e Cultura Grega - 4 60 72 1 	4 O l 

18 270 324  
EDU238 Fundamentos da 	Educação: - 

História  
2 30 36 2 O 2 0  

EDU311 Política e Gestão Educacional - 2 30 36 2 O 2° 
FIL112 Lógica 	e 	Linguagem 	da - 

Filosofia  
4 60 72 4 O 2 0  

FIL113 Teoria do Conhecimento - 4 60 72 4 O 2° 
FIL116 História 	da 	Filosofia 	II: FIL115 

Filosofia Grega II  
4 60 72 4 O 2 0  

FIL125 Lógica II - 4 60 72 4 O 2 0  
20 300 360  

EDU208 Psicologia da Educação 1 - 4 60 72 4 O 3 0  
EDU236 Fundamentos 	da 	Educação: - 

Sociologia  
2 30 36 2 O 3 0  

FIL117 História 	da 	Filosofia 	III: FIL116 
Filosofia Medieval  

4 60 72 4 O 30  

F1L124 Antropologia Filosófica - 4 60 72 4 O 3° 
F1L133 Filosofia Social e Política - 4 60 72 1 	4 O 3° 
FIL491 Seminário 	de 	Ensino - 

Filosófico 1 
2 60 72 O 4 3 0  

20 330 396  
EDU210 Organização 	do 	Trabalho - 

Escolar  
2 30 36 2 O 4 0  

EDU230 Fundamentos da 	Educação: - 
Antropologia  

2 30 36 2 O 4 0  

FIL118 História 	da 	Filosofia 	IV: FIL117 
Filosofia Moderna 1  

4 60 72 4 O 40  

F1L123 Ontologia - 4 60 72 4 O 4 0  

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
1,1 it 141  

Universidade Federal de OÜro Preto - UFOP 
Reitoria 

(Ii s1A 
U.iv.,,id.d. F.~.1

Ouro Pr00 

FlL136 Filosofia 	da 	Ciência: 	Século 
xx  

- 4 60 72 4 1 	Q 40 

F1L492 Seminário 	de 	Ensino 
Filosófico II  

F1L491 2 60 72 O 4 40 

18 300 360  
EDU209 Psicologia da Educação II EDU208 4 60 72 4 Q 50 

FIL107 Ética - 4 60 72 4 O 50 

FIL119 História 	da 	Filosofia 	V: FIL118 
Filosofia Moderna li  

4 60 72 4 o 5° 

FIL127 Metafísica Geral - 4 60 72 4 O 50 

F1L493 Seminário 	de 	Ensino F1L492 
Filosófico III  

2 60 72 O 4 50 

18 300 360  
EDU309 Tópicos 	Especiais 	em - 

Educação  
2 30 36 2 O 6 0  

EDU310 Métodos 	Técnicas 	Pesquisa - 

em Educação  
2 30 36 2 O 6 0  

F1L128 História 	da 	Filosofia 	VI: FIL119 
Filosofia Contemporânea 1  

4 60 72 4 O 6 0  

F1L143 Filosofia da Arte - 4 60 72 4 O 6° 
F1L392 Estágio 	Supervisionado 	1: 

Observação  
3 90 90 O 6 60  

F1L494 Seminário 	de 	Ensino F1L493 
Filosófico IV  

2 60 72 O 4 6 0  

17 330 378  
FIL129 História 	da 	Filosofia 	VII: F1L128 

Filosofia Contemporânea II  
4 60 72 4 O 7 0  

FIL130 Estética Geral - 4 60 72 4 O 7° 
F1L393 Estágio 	Supervisionado 	II: FIL392 

Planejamento e Regência 1  
5 150 150 O 10 7 0  

FIL495 Seminário 	de 	Ensino F1L494 
Filosófico V  

2 60 72 O 4 70 

ELETIVA - 4 60 72 4 O 70 

19 390 438  
F1L134 Filosofia da Linguagem e da - 

Mente  
4 60 72 4 O 80  

F1L394 Estágio 	Supervisionado 	III: F1L393 
Planejamento e Regência II  

5 150 150 O 10 8 0  

F1L395 Estágio 	Supervisionado 	IV: - 

Relatório  
1 15 15 O 1 8 0  

F1L496 Seminário 	de 	Ensino F1L495 
Filosófico VI  

2 60 72 O 4 8 0  

ELETIVA - 4 60 72 4 O 8 0  
16 345 381  

COMPONENTES 
CURRICULARES  

QUANTIDADE CRÉDITOS CARGA HORÁRIA 

Disciplinas Obrigatórias 38 124 2040 
Disciplinas Eletivas - - 120 
Estágios 4 14 405 
Práticas como Componentes 
C urr i cu l ares* 

6 
_________ 

12 400* 
___________  

Atividades Complementares - - 200 
TOTAL 42 138 2765 

* A carga horária está incluída nas Disciplinas Obrigatórias 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 

Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ociro Preto - UFOP 

Reitoria  

UoFo.ro,dud. F.d.,.1 
d.0_ 21. 

OBSERVAÇÕES: 
1. Para a conclusão na modalidade Licenciatura, o aluno, além das disciplinas 
obrigatórias, deverá: 

a) Cursar pelo menos 120 horas de disciplinas eletivas. 
b) Integralizar 400 horas de Práticas como Componentes Curriculares em Filosofia 

que serão oferecidas na forma de seminários de ensino filosófico que terão início a 
partir do 3 0  período. 

c) Integralizar 405 horas de Estágios Curriculares Supervisionados em Filosofia a ser 
realizado a partir da metade do curso. 

d) 200 horas de atividades Acadêmico-Científico-Culturais. 
2. Conforme Resolução CEPE 3454, de 24/1112008, o semestre letivo tem 18 semanas 

e a duração da hora/aula (hla) é de 50 minutos. 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ- 
PREQUISITO  

CR CH CH AULAS 

horas hla T P 
F1L230 Lógica e Epistemologia VII - 4 60 72 4 O 
F1L231 Lógica e Epistemologia 1 - 4 60 72 4 O 
F1L232 Lógica e Epistemologia II - 4 60 72 4 O 
F1L233 Lógica e Epistemologia III - 4 60 72 4 O 
F1L234 Lógica e Epistemologia IV - 4 60 72 4 O 
F1L235 Lógica e Epistemologia V - 4 60 72 4 O 
F1L236 Lógica e Epistemologia VI - 4 60 72 4 O 
F1L330 Ética e Política IX - 4 60 72 4 O 
F1L331 Ética e Política 1 - 4 60 72 4 O 
F1L332 Ética e Política II - 4 60 72 4 O 
F1L333 Ética e Política III - 4 60 72 4 O 
F1L334 Ética e Política IV - 4 60 72 4 O 
F1L335 Ética e Política V - 4 60 72 4 O 
F1L336 Ética e Política VI - 4 60 72 4 O 
F1L337 Ética e Política Vil - 4 60 72 4 O 
F1L338 Ética e Política VIII - 4 60 72 4 O 
F1L430 Estética IX - 4 60 72 4 O 
F1L431 Estética 1 - 4 60 72 4 O 
F1L432 Estética II - 4 60 72 4 O 
F1L433 Estética III - 4 60 72 4 O 
F1L434 Estética IV - 4 60 72 4 O 
F1L435 Estética V - 4 60 72 4 O 
F1L436 Estética VI - 4 60 72 4 O 
F1L437 Estética VII - 4 60 72 4 O 
FIL438 Estética VIII - 4 60 72 4 O 
F1L439 Estética X - 4 60 72 4 O 
FIL440 Estética XI - 4 60 72 4 O 
F1L441 Estética XII - 4 60 72 4 O 
F1L442 Estética XIII - 4 60 72 4 O 
F1L443 Estética XIV - 4 60 72 4 O 
F1L444 Estética XV - 4 60 72 4 O 
F1L445 Estética XVI - 4 60 72 4 O 
F1L496 Seminário de Ensino Filosófico 

VI  
- 2 60 72 O 4 

FIL530 Metafísica e Ontologia IX - 4 60 72 4 O 
FIL700 Tópicos Especiais em Filosofia 1 

A 
- 2 60 72 4 O 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MC - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 	 4 Mão 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria  
(uJs]j 

FIL701 Tópicos Especiais em Filosofia 1 - 2 60 72 4 O 
B 

F1L702 Tópicos Especiais em Filosofia 1 - 2 60 72 4 O 
O: 	Leitura 	de 	Textos 
Contemporãneos  

F1L707 Tópicos Especiais em 	Filosofia - 2 60 72 4 O 
11  

F1L708 Tópicos Especiais em Filosofia - 2 60 72 4 O 
II B  

FlL714 Tópicos Especiais em Filosofia - 2 60 72 4 O 
III A  

F1L715 Tópicos Especiais em Filosofia - 2 60 72 4 O 
III B: Dialética Hegeliana  

F1L721 Tópicos Especiais em Filosofia - 2 60 72 4 O 
IVA  

F1L722 Tópicos Especiais em Filosofia - 2 60 72 4 O 
IV B: Pensamento Marxista  

F1L728 Tópicos Especiais em Filosofia - 2 60 72 4 O 
VA  

FlL729 Tópicos Especiais em Filosofia - 2 60 72 4 O 
V 1  

FIL735 Tópicos Especiais em Filosofia - 2 60 72 4 O 
VI A  

F1L749 Tópicos Especiais em Filosofia - 2 60 72 4 O 
VIII 	A: 	Pensamento 	Pós- 
Moderno  

F1L756 Tópicos Especiais em Filosofia - 2 60 72 4 O 
IX A: Leitura de Schopenhauer  

F1L763 Tópicos Especiais em Filosofia - 2 60 72 4 O 
X 

F1L777 Tópicos Especiais em Filosofia - 2 60 72 4 O 
XII A  

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 


